Протокол заседания № 1
городского методического объединения
учителей русского языка и литературы

Дата проведения: 27.08.2018г.
Место проведения: МБОУ СОШ №10
Форма проведения: информационно-методическая приемная
Присутствовали: 18 человек

Тема: «Совершенствование развития профессиональной компетентности педагогов».

Повестка:
1. «Пятидневная учебная неделя», методист  МОУ ДПО «Учебно-методический центр» Калинкина Е.А.
2. Анализ работы ГМО за 2017-2018 уч. г., руководитель ГМО Минаева Н.Б., учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ №13
3. ВПР по русскому языку  за 2017-2018 уч. г., методист  МОУ ДПО УМЦ  Калинкина Е.А.
4. Утверждение плана работы ГМО на 2018-2019 уч. г., методист МОУ ДПО УМЦ Калинкина Е.А.
5. Разное (конкурсы, проблемные и творческие группы и др.), методист  МОУ ДПО УМЦ  Калинкина Е.А.

Слушали:
По первому вопросу выступила методист МОУ ДПО УМЦ Калинкина Е.А.  Методист ознакомила классных руководителей с письмом Министерства образования Московской области по переходу на пятидневную рабочую неделю. В письме описан алгоритм перехода на пятидневный режим обучения и примерный учебный план для общеобразовательных организаций, реализующих ФГОС общего образования.
Второй  вопрос был посвящен анализу работы  ГМО словесников, который был представлен в виде презентации. Были озвучены следующие моменты: кадровый состав, курсовая подготовка, аттестация, заседания ГМО, открытые мероприятия. Акцентировала внимание на проблемах в организации деятельности ГМО: мало дается открытых уроков, мастер-классов  для учителей города.
По третьему вопросу выступила методист  Калинкина Е.А. с анализом  ВПР по русскому языку в 5-х  классах. Анализ проводился  по следующим критериям: качество знаний, количество оценок «2», «3», «4», «5». По этим критериям каждая школа заняла определенное место. Номера школ, прошедших барьер, были озвучены.
По четвертому и пятому вопросу выступила методист Калинкина Е.А. Методист представила план работы ГМО словесников на новый учебный год: рассказала учителям о том, какие конкурсы будут проходить в городе, олимпиады, зачитывала списки членов жюри для различных конкурсов и т.д. Также объявила коллегам о том, что в этом учебном году будет проходить единая городская декада русского языка.

Решили:

1. активизировать практику открытых уроков, мастер-классов;
2. спланировать текущее повторение и изучение нового учебного материала с учетом результатов ВПР, обращая внимание на отработку знаний, умений и навыков по темам, вызвавшим затруднения у учащихся;
3. прислать методисту текстовый анализ ВПР за прошлый учебный год;
4. провести в рамках ГМО любое мероприятие по подготовке учащихся к ВПР;
3. утвердить план работы ГМО на новый учебный год.

[bookmark: _GoBack]            Методист                                                                                  Калинкина Е.А.